
Kurz CŽV – Čeština ve škole 21. století 
 
Milé češtinářky, milí češtináři, 
 
Katedra českého jazyka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze připravila 
program v rámci celoživotního vzdělávání, který nabídne nové inspirativní pohledy na 
výuku různých oblastí jazyka a komunikace, vybrána byla klíčová místa oborové didaktiky 
a školní výuky češtiny. Je primárně určen učitelům základních a středních škol, ale není 
uzavřen ani pro zájemce z řad širší veřejnosti. Zásadní je, že celý program je koncipován 
jako didakticky zaměřený s konkrétními přesahy do školské praxe, proto obsahuje 
přednášky a pracovní dílny vedené učiteli vysokoškolskými i středoškolskými  
a základoškolskými.  
Celkem jde o 30 dvouhodinových bloků rozdělených do 8 setkání. Program je akreditován 
MŠMT ČR pod č. j. MSMT-15505/2015-1-580 jako kurz dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků, po skončení kurzu účastníci obdrží osvědčení o absolvování.  
 
Kurz se bude konat v termínech 8. 10., 22. 10., 5. 11., 26. 11., 10. 12. 2016 a 7. 1., 21. 1., 
4. 2. 2017 na Pedagogické fakultě UK v Praze vždy od 9,00 do 16,30, ev. 14,45 hodin. 
 
Cena kurzu 2490,- Kč 
 
Přihlášky posílejte na adresu stanislav.stepanik@pedf.cuni.cz do 16. září 2016. Na 
tutéž adresu směřujte své dotazy. Po zaslání přihlášky obdržíte další informace. 
 
Seznam vyučujících a témat 
 
PhDr. Jana Vlčková, Ph.D. 
Rétorika pro učitele  
 
doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D., Mgr. Olga Kučerová  
Žák se speciálními vzdělávacími potřebami ve vyučování českého jazyka  
 
PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D. 
Kognitivní lingvistika ve výuce 
Valenční syntax v praxi jazykového vyučování  
Slovotvorba v praxi jazykového vyučování  
 
doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. 
Témata historického vývoje jazyka v současném kurikulu SŠ a 2. stupně ZŠ  
 
PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D. 
Didaktika pragmatiky s interkulturními přesahy  
 
PhDr. Stanislav Štěpáník, Ph.D. 
Analýza vybraných výukových situací z hodin českého jazyka  
 
doc. PhDr. Milada Hirschová, DSc. 
Vlastnosti elektronického textu a digitální demence  
 



PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D. 
Analýza diskurzu v mediální výchově  
 
Mgr. Jana Martáková Styblíková  
Problematika vzájemného prolínání jazykových rovin ve výuce češtiny  
 
doc. PhDr. Eva Hájková, CSc. 
Žák-cizinec ve výuce českého jazyka  
 
Mgr. Eliška Doležalová  
Nové přístupy k výuce morfologie a syntaxe na 2. stupni ZŠ  
 
PhDr. Gabriela Babušová, Ph.D. 
Nejnovější poznatky výzkumu a jejich aplikace do výuky českého jazyka 
 
PhDr. Pavel Sojka, Ph.D. 
Variantnost českého tvarosloví a možná úskalí ve školní výuce  
 
Mgr. Zuzana Wildová  
Didaktika rozvoje slovní zásoby ve výuce SŠ  
 


